

UNIMED DIVINÓPOLIS COOPERATIVA DE TRABALHALO MÉDICO LTDA
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	Nota	2023	2022
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde		561.865.701,53	495.205.441,92
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		566.379.648,14	500.655.305,79
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		566.396.635,06	500.611.519,16
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		(16.986,92)	43.786,63
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		(4.513.946,61)	(5.449.863,87)
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos		(479.799.250,22)	(399.592.811,59)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		(477.554.991,90)	(395.346.231,21)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados		(2.244.258,32)	(4.246.580,38)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		82.066.451,31	95.612.630,33
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		1.194.710,85	1.345.133,79
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora		4.230.377,94	3.129.709,53
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		2.201.573,97	1.909.906,07
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar		2.028.803,97	1.219.803,46
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		(171.418,70)	(161.277,91)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora		(12.104.766,43)	(14.924.868,69)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(8.749.822,40)	(11.764.342,49)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(3.388.161,81)	(3.075.730,34)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		37.861,18	25.920,38
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(4.643,40)	(110.716,24)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora		(12.913.061,60)	(6.385.152,94)
RESULTADO BRUTO		62.302.293,37	78.616.174,11
Despesas de Comercialização		(745.223,67)	(471.229,58)
Despesas Administrativas	26	(41.898.466,71)	(35.648.707,32)
Resultado Financeiro Líquido	27	13.371.451,04	14.425.381,79
Receitas Financeiras		35.126.359,97	32.063.457,74
Despesas Financeiras		(21.754.908,93)	(17.638.075,95)
Resultado Patrimonial		1.578.310,89	1.739.949,30
Receitas Patrimoniais		1.708.429,32	1.757.685,07
Despesas Patrimoniais		(130.118,43)	(17.735,77)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		34.608.364,92	58.661.568,30
Imposto de Renda		(4.262.397,94)	(4.205.744,36)
Contribuição Social		(1.543.103,26)	(1.522.707,98)
Participações no Resultado		(1.414.013,31)	(682.201,55)
RESULTADO LÍQUIDO		27.388.850,41	52.250.914,41

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Elaine Araújo
Contador Responsável
CRC 63.861/O-6

Evangelista José Miguel
Diretor Presidente
CPF 315.550.556-72